
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 141  del 10-12-2021

OGGETTO: Concessione di sostegno economico una tantum a favore delle attività
penalizzate dall'istituzione della zona rossa per emergenza epidemiologica da
Covid-19 nel periodo 19 giugno - 1 luglio 2021 a seguito di Ordinanza del Presidente
della Regione Siciliana n° 70 del 17/06/2021 e n° 72 del 24/06/2021

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE⁬

Draià Francesca Sindaco⁬ Presente⁬

Nocilla Antonino Pietro Assessore⁬ Assente⁬

Camiolo Filippo Assessore⁬ Presente⁬

Arena Gianluca Assessore⁬ Presente⁬

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  dieci, del mese di dicembre, alle ore 13:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 10-12-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 10-12-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Filippo Camiolo f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 10-12-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente  Nocilla Antonino Pietro

Allegato n. (1)

OGGETTO: Concessione di sostegno economico una tantum a favore delle attività
penalizzate dall'istituzione della zona rossa per emergenza epidemiologica da
Covid-19 nel periodo 19 giugno - 1 luglio 2021 a seguito di Ordinanza del Presidente
della Regione Siciliana n° 70 del 17/06/2021 e n° 72 del 24/06/2021.

VISTA la delibera di G.C. n° 71 del 23/06/2021 avente per oggetto “Agevolazioni straordinarie su tributi
comunali e misure di sostegno alla popolazione per fronteggiare l'emergenza Covid-19 per l'esercizio
2021” con la quale è stata attribuita al bilancio di previsione 2021/2023 la quota di avanzo presunto
vincolata nel rendiconto di gestione 2020 (quale risultanza da “certificazione Fondone Covid-19 esercizio
2020”) pari ad € 27.300,00, al fine del riconoscimento delle agevolazioni straordinarie alla cittadinanza,
con attenzione alle partite IVA penalizzate dall’emergenza in essere e dall’istituzione della zona rossa;

VISTA la delibera di C.C. n° 47 del 30/06/2021 di approvazione della delibera di G.C. n° 71/2021;

VISTO  il verbale n° 14 prot. n° 12223 del 07/09/2021 della 3̂ Commissione Consiliare sulle modalità di
ripartizione della somma di € 27.300,00 in parti uguali alle attività sospese dall’istituzione della zona
rossa per emergenza epidemiologica da Covid-19;

PRESO ATTO dell’esito dell’avviso esplorativo pervenuto con nota del Responsabile del Settore
Tecnico prot. n° 14873 del 08/11/2021;

VISTO il verbale  n° 18 del 23/11/2021, prot. gen. n° 15963 del 29/11/2021, della 3̂ commissione
consiliare, punto 2) “Contributo per le attività chiuse nel periodo di zona rossa a Valguarnera Caropepe”
ed il parere favorevole dalla stessa espresso;

RITENUTO pertanto, di dover procedere con la concessione del contributo economico una tantum a
favore delle attività  penalizzate dall’istituzione della zona rossa per emergenza epidemiologica da
Covid-19 e di stabilire le condizioni di accesso come segue:

Soggetti beneficiari:1. Attività economiche con sede operativa nel Comune di Valguarnera
Caropepe, iscritta ed attiva al Registro Imprese della Camera di
Commercio alla data di presentazione della domanda;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 10-12-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Casistica:2. Codice Ateco relativi ad attività indicate nel D.P.C.M.  02/03/2021 sospese a
seguito dell’istituzione dell’istituzione della zona rossa per  emergenza
epidemiologica da Covid-19 nel periodo 19 giugno – 1 luglio 2021 (Ordinanza
del Presidente della Regione Siciliana n° 70 del 17/06/2021 e n° 72 del
24/06/2021).

Modalità di erogazione delle misure di sostegno3. Il contributo economico verrà erogato
previa istanza da parte dell’interessato
che dovrà pervenire al Comune entro
il 23/12/2021 ed in conformità alla
modulistica allo scopo predisposta.

Il contributo economico verrà erogato
tenuto conto del numero di istanze
presentate entro i termini di cui sopra.

4. importo delle misure di sostegno economico: La somma prevista di € 27.300.00 verrà
suddividere in parti uguali tra gli istanti
ammessi.
Qualora il richiedente abbia debiti residui a
qualunque titolo verso il Comune di
Valguarnera Caropepe si dovrà procedere
alla compensazione, dandone
comunicazione al richiedente.

VISTO lo schema di avviso e gli allegati alla presente deliberazione a formarne parte integrante
sostanziale della medesima;

DELIBERA

di sostenere con una contribuzione una tantum le attività economiche con sede operativa sul territorio1)
di Valguarnera Caropepe, iscritte ed attive al Registro Imprese della Camera di Commercio alla data
di presentazione della domanda e sospese a seguito dell’istituzione dell’istituzione della zona rossa

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 10-12-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

per  emergenza epidemiologica da Covid-19 nel periodo 19 giugno – 1 luglio 2021 (Ordinanza del
Presidente della Regione Siciliana n° 70 del 17/06/2021 e n° 72 del 24/06/2021);

di determinare in complessivi € 27.300,00 (ventisettemilatrecento/00) la dotazione finanziaria a2)
disposizione per l’erogazione del contributo da suddividere in parti uguali tra gli istanti ammessi;

di approvare l’allegato a) schema di avviso, allegato b) Elenco codici ateco relativi alle attività3)
sospese indicate nel DPCM 02/03/2021 a rischio di massima gravità (area rossa) ed allegato c)
istanza di contributo;

di individuare nel Servizio SUAP la struttura competente agli adempimenti consequenziali, nonché4)
all’approvazione dell’elenco dei beneficiari;

di disporre la pubblicazione del bando, oltre che all’Albo pretorio, anche nella sezione5)
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. n. 33/2013;

di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente anche dei provvedimenti  di6)
concessione  (art. 26, comma 2 d.lgs. n. 33/2013), in  funzione della  pubblicazione  come condizione
legale di efficacia  per  le concessioni e le attribuzioni di valore superiore  a  € 1.000,00  (comma  3
dello stesso art. 26)  e  della  formazione dell’elenco  dei soggetti beneficiari  delle misure, secondo
le modalità  stabilite dall’art. 27 dello stesso d.lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Settore EF
f.to Dott. Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente f.to Dottore  Nocilla Antonino Pietro

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 10-12-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Concessione di sostegno economico una tantum a favore delle attività  penalizzate
dall'istituzione della zona rossa per emergenza epidemiologica da Covid-19 nel periodo 19 giugno -
1 luglio 2021 a seguito di Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n° 70 del 17/06/2021 e n°
72 del 24/06/2021”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 09-12-2021

Il Responsabile del Settore EF
                     f.to ( Dott. Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 10-12-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Concessione di sostegno economico una tantum a favore delle attività  penalizzate
dall'istituzione della zona rossa per emergenza epidemiologica da Covid-19 nel periodo 19 giugno -
1 luglio 2021 a seguito di Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n° 70 del 17/06/2021 e n°
72 del 24/06/2021”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 09-12-2021

f.to ( Dott.Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 10-12-2021

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 141 del 10-12-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 13-12-2021  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 10-12-2021

Pag. 9


